Администрация муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

(организатор торгов)

<...>

ООО «Торговый Дом «Чернянский»

(заявитель)

<...>

Дело № 433-13-И

РЕШЕНИЕ

г. Белгород

Резолютивная часть решения оглашена 25.10.2013

В полном объеме решение изготовлено 30.10.2013

Комиссия Белгородского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее соответственно — Комиссия; Закон о защите конкуренции): <...>

в присутствии представителя заявителя — общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Чернянский» (далее — ООО «Торговый Дом «Чернянский») - <...>, представителей организатора торгов (аукциона) - администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее — администрация Чернянского района) — <...>, рассмотрев материалы дела № 433-13-И по жалобе ООО «Торговый Дом «Чернянский» <...> на действия организатора торгов (аукциона) —администрации Чернянского района (управления имущественных и земельных отношений  администрации Чернянского района) <...> при проведении аукциона по извещению № 020913/0154077/01 (опубликовано на официальном сайте www.torgi.gov.ru), руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, установила:

В Белгородское УФАС России 18.10.2013 (вх. № 2999) поступила жалоба ООО «Торговый Дом «Чернянский» на действия организатора торгов (аукциона) при проведении вышеуказанного аукциона.

Из жалобы следует, что ООО «Торговый Дом «Чернянский» в соответствии с протоколом № 6 от 30.09.2013 об итогах приема заявок и определения участников аукциона по приватизации муниципального имущества, расположенного по адресу: Белгородская область, Чернянский район, с. Волоконовка было допущено к участию в данном аукционе, который был назначен на 15.10.2013 в 16 часов 00 минут по адресу: п. Чернянка, пл. Октябрьская, 13, каб. 41.

16 октября 2013 года ООО «Торговый Дом «Чернянский» получило письменное сообщение за исх. № 675 от 10.10.2013 за подписью начальника отдела муниципальной собственности управления имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района А. Бекетова, в котором указанно, что в связи с противоречием условий приватизации муниципального имущества, расположенного в с. Волоконовка Чернянского района прогнозному плану (программы) приватизации, что повлечет в дальнейшем отказ в регистрации перехода прав собственности с победителем аукциона, администрацией муниципального района «Чернянский район» Белгородской области принято постановление от 03.10.2013 об отмене аукциона по продаже муниципального имущества. Данное решение заявитель считает незаконным по следующим основаниям.

Во первых, нарушен срок отказа от проведения торгов, так согласно информации о продаже государственного и муниципального имущества, размещенной на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов -www.torgi.gov.ru срок отказа от проведения торгов - 22.09.2013, а сообщение об отмене аукциона исх. от 10.10.2013, постановление администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области об отмене аукциона от 03.10.2013.

Во вторых, сообщение об отмене аукциона, направленное в адрес ООО «Торговый Дом «Чернянский», подписано не уполномоченным на то лицом, поскольку согласно информации о продаже государственного и муниципального имущества, размещенной на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов -www.torgi.gov.ru организатором торгов является не отдел, а управление имущественных и земельных отношений администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в лице его начальника Федорова А.Г.

В третьих, прогнозный план приватизации муниципального имущества Чернянского района на 2013 был утвержден на 53-й сессии первого созыва муниципального совета Чернянского района Решением от 28.02.2013 № 583, следовательно, только муниципальным советом может быть принято решение о снятии данного муниципального имущества с приватизации.

В четвертых, в сообщении об отмене аукциона неуказанно, чем именно проводимый аукцион противоречит прогнозному плану (программы) приватизации. Исходя из самого прогнозного плана (программы) приватизации, утвержденного решением сессии Муниципального совета Чернянского района от 28.02.2013 № 583 следует, что способ приватизации - аукцион, нормативная цена - 500 000 руб., условия платежа (единовременно, рассрочка) - единовременно за весь комплекс зданий и земельный участок.

Таким образом, из всех вышеперечисленных условий плана приватизации не соответствует только цена, указанная в плане приватизации - 500 000 руб., цене лота №1, указанной в информационном сообщении о проведении аукциона - 332 548 руб. Но даже уменьшенная, стартовая цена приватизации, по мнению заявителя, не может быть причиной снятия лота с аукциона, поскольку никто изначально не может предугадать окончательную цену, за которую муниципальное имущество может быть приобретено участниками аукциона, тем более, что количество допущенных претендентов к аукциону, является тому подтверждением.

На рассмотрении жалобы представитель заявителя поддержал требования, указанные им в рассматриваемой жалобе.

Представитель организатора торгов представил Комиссии копию документации аукциона и пояснил следующее.

Постановлением администрации Чернянского района от 29.08.2013 № 822 было принято решение о приватизации объектов недвижимости: здания склада общей площадью 840,7 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013825-00/003:1001/Б; здания склада общей площадью 533,8 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013828-00/003:1001/Б; здания склада общей площадью 324 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013824-00/003:1001/5 и земельного участка, на котором находятся вышеуказанные здания, общей площадью 18293 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94, расположенных по адресу: Белгородская область, Чернянский район, с. Волоконовка.

02 сентября 2013 года на официальном сайте www.torgi.gov.ru было размещено информационное сообщение о продаже вышеуказанных объектов недвижимости № 020913/0154077/01. Так же информационное сообщение было опубликовано в газете «Приосколье» от 03.09.2013. Датой окончания приема заявок определено 27.09.2013. Дата рассмотрения заявок 30.09.2013, время рассмотрения 14 часов 00 минут.

03 октября 2013 года было издано постановление администрации Чернянского района об отмене аукциона по приватизации муниципального имущества, расположенного в с. Волоконовка Чернянского района. Данное постановление было издано в связи с тем, что условия приватизации данного имущества противоречили прогнозному плану приватизации, утвержденному Муниципальным советом Чернянского района. В связи с тем, что документация об аукционе противоречит ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», что в дальнейшем повлекло бы за собой отказ при регистрации перехода права собственности.

Кроме того, представители организатора торгов пояснили, что письмо, направленное в адрес ООО «Торговый Дом «Чернянский» об отмене аукциона подписано членом комиссии по проведению данного конкурса Бекетовым Александром Ивановичем. Бекетов А.И. включен в состав единой комиссии по проведению конкурсов или аукционов согласно постановлению администрации Чернянского района № 924 от 01.10.2013 и вправе подписывать и направлять такие письма.

Представители организатора торгов признали факт нарушения срока отказа от проведения торгов.

Комиссия, изучив доводы жалобы, материалы дела, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, приходит к следующим выводам.

Администрацией Чернянского района (управлением имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района) на официальном сайте www.torgi.gov.ru 02.09.2013 было размещено извещение № 020913/0154077/01 о проведении аукциона по приватизации муниципального имущества (здание склада общей площадью 840,7 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013825-00/003:1001/Б; здание склада общей площадью 533,8 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013828-00/003:1001/Б; здание склада общей площадью 324 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94:013824-00/003:1001/5 и земельные участок, на котором находятся вышеуказанные здания, общей площадью 18293 кв.м., кадастровый номер 31:08:0303002:94, расположенные по адресу: Белгородская область, Чернянский район, с. Волоконовка). Основанием проведения аукциона являлось решение Муниципального совета Чернянского района от 28.02.2013 № 583 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Чернянского района на 2013г.», постановления администрации Чернянского района от 29.08.2013 № 822 «Об условиях приватизации муниципального имущества Чернянского района на 2013 год», в соответствии с вышеуказанным извещением. Рассмотрение заявок, поступивших от претендентов на участие в аукционе определение участников аукциона, согласно протоколу № 6, состоялось 30 сентября 2013 года. Заявки на участие в аукционе были поданы ООО «Русагро-Инвест» (г. Белгород), ООО «Русагро-Молоко» (г.Белгород), ООО «Торговый дом «Чернянский» (п. Чернянка Чернянского района Белгородской области), Шевченко И.Н. (п. Красный Остров Чернянского района Белгородской области), Сопиным П.В. (г. Белгород), Статилко С.А. (с. Беломестное Белгородского района Белгородской области).

Согласно извещению № 020913/0154077/01, сроком отказа организатора торгов от  проведения торгов (аукциона) является 22 сентября 2013 года. Однако, как следует из документации об аукционе, вышеуказанного извещения, размещенного на сайте  www.torgi.gov.ru, а так же из постановления администрации Чернянского района от 03.10.2013 № 935 «Об отмене Постановления об условиях приватизации объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности от 29.08.2013 № 822, организатор торгов - администрация Чернянского района отказался от проведения аукциона только 03 октября 2013 года, информация об отказе от проведения аукциона опубликована на официальном сайте www.torgi.gov.ru 11 октября 2013 года. Согласно ч. 3 ст. 448 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено в законе или в извещении о проведении торгов, организатор открытых торгов, сделавший извещение, вправе отказаться от проведения аукциона в любое время, но не позднее чем за три дня до наступления даты его проведения, а конкурса - не позднее чем за тридцать дней до проведения конкурса. Следовательно, организатором торгов был нарушен порядок отказа от проведения аукциона, а именно нарушен срок отказа от проведения аукциона.

Таким образом, у Комиссии имеются основания для выдачи предписания организатору торгов. Однако, ранее Комиссией были рассмотрены жалобы участников данных торгов Сопина П.В. и Статилко С.А. (дела № 404-13-И и № 405-123-И), в результате чего был установлен факт нарушения организатором торгов срока отказа от проведения вышеуказанного аукциона и на основании решений по делам № 404-13-И и № 405-123-И от 17.10.2013 администрации Чернянского района были выданы предписания № 186 и № 187 от 17.10.2013.

Кроме того, как следует из постановления администрации Чернянского района от 31.10.2012 № 894, а так же из постановления Чернянского района от 01.10.2013 № 924, в состав единой комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества входит Бекетов Александр Иванович — начальник отдела муниципальной собственности управления имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района. Таким образом, в связи с тем, что Бекетов А.И. является членом аукционной комиссии, а заявителем не представлено доказательств того, что Бекетов А.И., будучи членом аукционной комиссии не имел права подписывать вышеуказанное письмо об отмене аукциона, Комиссия считает довод заявителя о том, что указанное письмо подписано неуполномоченным на то лицом, необоснованным.

Так же Комиссия считает необоснованным довод заявителя о том, что только муниципальным советом может быть принято решение о снятии данного муниципального имущества с приватизации по следующим основаниям.

Решение о приватизации имущества, указанного в извещении № 020913/0154077/01, было принято не Муниципальным советом Чернянского района, а администрацией Чернянского района посредством издания постановления от 29.08.2013 № 822 «Об условиях приватизации объектов недвижимости, находящейся в муниципальной собственности», подписанным главой администрации. В соответствии с ч. 5 ст. 25 Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, любые акты органов администрации Чернянского района могут быть отменены главой администрации Чернянского района, за исключением случаев, когда федеральным законом установлена особая процедура их отмены или признания недействительными. Таким образом, издание администрацией Чернянского района постановления от 03.10.2013 № 935 об отмене постановления  от 29.08.2013 № 822 (то есть об отмене приватизации указанного в извещении № 020913/0154077/0 имущества), является законным.

Так же Комиссия считает необоснованным довод заявителя о том, что в сообщении об отмене аукциона не указано в чем аукцион противоречит прогнозному плану приватизации, т.к. Закон о приватизации не обязывает организатора аукциона указывать в сообщении об отмене аукциона в чем аукцион противоречит плану приватизации.

Учитывая изложенное, Комиссия Белгородского УФАС России, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, решила:

признать жалобу ООО «Торговый Дом «Чернянский» на действия организатора торгов (аукциона) — администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области <...> при проведении аукциона по извещению № 020913/0154077/01 (опубликовано на официальном сайте www.torgi.gov.ru), частично обоснованной.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.